TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10886ª SESSÃO, EM 15 DE MARÇO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e

quinze minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP
nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Maria Gabriela
Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA REPRESENTAÇÃO Nº 6-12.2019.6.26.0033
ORIGEM: CAMPINAS-SP (33ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
EMBARGANTE(S): PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO - PRB - MUNICÍPIO DE
CAMPINAS, ATUAL REPUBLICANOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 14-76.2018.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE CAMPINAS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 30-70.2018.6.26.0293
ORIGEM: CRAVINHOS-SP (293ª ZONA ELEITORAL - RIBEIRÃO PRETO)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 293ª ZONA ELEITORAL DE RIBEIRÃO PRETO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARARAM PREJUDICADA A

ATA ScPS 2678265         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

SUSPENSÃO DA ANOTAÇÃO DO ÓRGÃO PARTIDÁRIO MUNICIPAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 41-89.2018.6.26.0264
ORIGEM: SANTO ANDRÉ-SP (264ª ZONA ELEITORAL - SANTO ANDRÉ)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE SANTO
ANDRÉ
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 264ª ZONA ELEITORAL DE SANTO ANDRÉ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 196-35.2017.6.26.0262
ORIGEM: SANTO ANDRÉ-SP (262ª ZONA ELEITORAL - SANTO ANDRÉ)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE SANTO ANDRÉ
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 264ª ZONA ELEITORAL DE SANTO ANDRÉ
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 206-79.2017.6.26.0262
ORIGEM: SANTO ANDRÉ-SP (264ª ZONA ELEITORAL - SANTO ANDRÉ)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): DEMOCRATAS - DEM DE SANTO ANDRÉ
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 264ª ZONA ELEITORAL DE SANTO ANDRÉ
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO TÃO SOMENTE PARA
AJUSTAR A FUNDAMENTAÇÃO DA R. SENTENÇA DE PRIMEIRO GRAU. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600021-60.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: MONTE AZUL PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
IMPETRANTE: WILSON RODRIGUES
IMPETRANTE: FABIO APARECIDO BALARINI
IMPETRADO: EXCELENTÍSSIMO SENHOR RELATOR DA TUTELA CAUTELAR
ANTECEDENTE Nº 0600009-46.2021.6.26.0000
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600022-10.2020.6.26.0314
PROCEDÊNCIA: TREMEMBÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 314ª ZONA ELEITORAL DE TREMEMBÉ
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A SUSPENSÃO DO

ATA ScPS 2678265         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECEBIMENTO DE NOVAS COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO, DETERMINADA EM
PRIMEIRO GRAU. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600030-84.2020.6.26.0217
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ATILA CESAR MONTEIRO JACOMUSSI
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE MAUÁ
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600040-91.2020.6.26.0391
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RECORRIDO: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS
RECORRIDO: HUGO DO PRADO SANTOS
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA OS EMBARGOS, PEDIU VISTA
O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600102-51.2020.6.26.0062
PROCEDÊNCIA: JACAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SOLANGE APARECIDA PERES HAKA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600255-55.2020.6.26.0298
PROCEDÊNCIA: TUIUTI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ANA ALMEIDA MELONI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600278-80.2020.6.26.0304
PROCEDÊNCIA: JANDIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: EDUARDO FELIPE PEREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE
CANDIDATURA. V.U.

ATA ScPS 2678265         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600293-68.2020.6.26.0136
PROCEDÊNCIA: PINHALZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ANDERSON LUIS PEREIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PINHALZINHO MAIS FORTE (PTB/PSC/PSD)
DECISÃO: RECEBERAM OS EMBARGOS COMO AGRAVO REGIMENTAL E NEGARAM-
LHE PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600347-71.2020.6.26.0156
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CRISTIANO MOURAO ALMEIDA DANGELO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600368-07.2020.6.26.0040
PROCEDÊNCIA: CATANDUVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - MUNICÍPIO DE
CATANDUVA
RECORRIDO: RAFAEL VALEAO DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600385-70.2020.6.26.0225
PROCEDÊNCIA: AURIFLAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ADALTO PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTE: MARCO ANTONIO DANIEZE
RECORRENTE: OTAVIO HENRIQUE ORTUNHO WEDEKIN
RECORRENTE: LOURIVAL ALCIDES DA CRUZ FILHO
RECORRIDO: OTAVIO HENRIQUE ORTUNHO WEDEKIN
RECORRIDO: LOURIVAL ALCIDES DA CRUZ FILHO
RECORRIDO: ADALTO PEREIRA DOS SANTOS
RECORRIDO: MARCO ANTONIO DANIEZE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600407-59.2020.6.26.0151
PROCEDÊNCIA: GUARARAPES - SÃO PAULO

ATA ScPS 2678265         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ELIZANGELA CRISTINA SILVA FRANCA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600437-96.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARCO ANTONIO SOARES
RECORRIDO: ADILSON VENTURA DE MELLO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600440-25.2020.6.26.0062
PROCEDÊNCIA: JACAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PAULO CESAR THEODORO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600589-40.2020.6.26.0088
PROCEDÊNCIA: SUD MENNUCCI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PARA SUD E BAND (DEM/PSDB)
RECORRIDO: JULIO CESAR GOMES
RECORRIDO: JOSE URBINO DOS SANTOS NETO
RECORRIDO: CARLOS ROBERTO VIANA
RECORRIDO: REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE SUD MENNUCCI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600638-58.2020.6.26.0225
PROCEDÊNCIA: AURIFLAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ADALTO PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTE: MARCO ANTONIO DANIEZE
RECORRIDO: OTAVIO HENRIQUE ORTUNHO WEDEKIN
RECORRIDO: LOURIVAL ALCIDES DA CRUZ FILHO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600694-94.2020.6.26.0127

ATA ScPS 2678265         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ PRECISA DE VOZ
(PROS/PL/AVANTE/PODE/REDE)
RECORRIDO: ANDERSON FARIAS FERREIRA
RECORRIDO: FELICIO RAMUTH
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES DE NULIDADE DA SENTENÇA E DE
ILEGITIMIDADE ATIVA SUPERVENIENTE, E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600820-
40.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: CERQUILHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
IMPETRANTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE CERQUILHO
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 355ª ZONA ELEITORAL DE CERQUILHO
DECISÃO: RECEBERAM OS EMBARGOS COMO AGRAVO REGIMENTAL E NEGARAM-
LHE PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600853-81.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: OLÍMPIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OLÍMPIA NAS MÃOS DO POVO
(PP/PSL/PTB/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: FERNANDO AUGUSTO CUNHA
RECORRIDO: FABIO MARTINEZ
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600894-51.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARCOS RONALDO DIAS
RECORRENTE: CARLINDO DA PAZ PEREIRA
RECORRIDO: PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL - PMN - MUNICÍPIO DE
GUARULHOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601691-67.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: NEIDE APARECIDA SALES BISCUOLA

ATA ScPS 2678265         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Após os julgamentos, foi concedida a palavra ao Senhor Desembargador Paulo Galizia,

que convidou os seus pares e todos que acompanhavam a sessão, a lerem e fazerem uma reflexão sobre o
artigo publicado pela Professora Maria Tereza Aina Sadek, do Departamento de Ciência Política da
Universidade de São Paulo – USP, no jornal Folha de São Paulo desta data, intitulado “Voto em papel:
um vírus imunizado no século 20”, no qual a ilustre professora, estudiosa do Poder Judiciário, faz uma
análise a respeito do papel da Justiça Eleitoral e da importância da urna eletrônica. Após, o Senhor
Desembargador Presidente agradeceu o importante destaque.

Finalizando os trabalhos, a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa,
Procuradora Regional Eleitoral substituta, fez uso da palavra para cumprimentar o Tribunal pela recente
edição da Resolução TRE/SP nº 528/2021, que dispõe sobre a designação específica da 1ª e 2ª Zonas
Eleitorais para processamento e julgamento, de forma especializada, das infrações penais comuns que
especifica, sempre que conexas a crimes eleitorais, bem como os pedidos de colaboração premiada e de
cooperação jurídica em matéria penal. Após, o Senhor Desembargador Presidente agradeceu os
cumprimentos e informou que a referida resolução, importante para uma prestação jurisdicional mais
célere e que atende a uma demanda do Tribunal Superior Eleitoral, foi concretizada primeiramente com o
trabalho de uma comissão, que elaborou uma minuta e a submeteu ao Plenário para aprovação.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 15 de março de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIO SUBSTITUTO, em 18/03/2021, às 16:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 18/03/2021, às 17:29, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2678265 e o código CRC 8BBD4623.

0017242-98.2020.6.26.8000 2678265v6

ATA ScPS 2678265         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA ScPS 2678265